ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 01

REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITENS 03 E 06
PREGÃO ELETRÔNICO N°156/2023

PROCESSO Nº 671/2023
RP – AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE OFFICE STANDARD, OFFICE 365, OFFICE VISIO E LICENÇA

WINDOWS STANDARD 2022

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h30, tendo por local a sala da

Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Venâncio Aires,

2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço, referente ao processo PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 156/2023 – REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE OFFICE STANDARD,

OFFICE 365, OFFICE VISIO E LICENÇA WINDOWS STANDARD 2022, realizado pela empresa ALL IN

SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, para o ITENS 03 e 06 – LICENÇA OFFICE STANDARD e LICENÇA

OFFICE STANDARD - COTA ME/EPP., do valor de R$ 2.720,00 para R$ 3.400,00. As notas fiscais, enviadas

pela Empresa, foram analisadas e pode-se verificar o aumento de valor do produto. Foi enviada a solicitação

para a STI no qual respondeu da seguinte forma: “Foi realizada uma consulta atualizada no Banco de Preços

onde foi identificando a alteração do valor do produto após a publicação da ATA e acima do reequilíbrio

solicitado. Desta forma, poderá ser atendida a solicitação de reequilíbrio de preços pelo fornecedor para o item

3 e 6.” Visto que o pedido solicitava o acréscimo para os empenhos nº 9016 e 9018, foi questionado a SMAGP,

sobre a possiblidade de acréscimo, onde foi respondido da seguinte forma: “Não será possível aceitar o

reajuste, nesta aquisição, pois os valores foram limitados no Programa Nacional de Apoio à Modernização

Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros. De modo, considerando a importância desta aquisição,

pedimos que sejam mantidos os valores previstos nos empenhos.”. Diante do exposto, a Pregoeira decide

reequilibrar os itens 03 e 06, da seguinte forma, somente para compras futuras:

3 Unid 185
LICENÇA OFFICE STANDARD

ALL IN SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA R$ 3.400,00

6 Unid 2
LICENÇA OFFICE STANDARD - COTA ME/EPP

ALL IN SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA R$ 3.400,00

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se o presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações

pelo telefone (55) 3174-1501.

Jane Arlene Munhoz Walter

Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br

		2024-05-07T10:10:06-0300
	JANE ARLENE MUNHOZ WALTER:80319947068
	Eu sou o autor deste documento